quod male libet VINCENTE bona delectatione non fiat; ut contra suavitatem noxiam suavitatem benefica delectetur AMPLIUS continentia? Cuiusmodi testimonia jam jam producta consulari qui voluerit. Sed unus est locus hac de re clarissimus & preclarissimus, qui ad rebus meretur scribi characteribus, quo Augustini mentem plenissime capiamus. Id quippe quod nos hio verborum ipsius perspicuorum ducti, tanquam ab eo existimatum & traditum, rationando colligimus, manifestissima & resolutissima auctoritate desinit. Epistolam igitur ad Galatas commentando, explicans cum ex Apostolo fructus Spiritus, qui sunt charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas recenseret, adversus eiusmodi non est lex, & illis varia peccatorum genera sana doctrinae adversaria subiecit: Regnant ergo, inquit Augustinus, spirituales illi fructus in hominibus in quo peccata non regnant. Regnant autem ista bona si tantum delectant, ut ipsa teneant animam in tentationibus, ne in peccati consensionem ruat. Quod enim amplius nos delectat secundum id operemur necesse est: ut verbi gratia, occurrat forma speciosa femina, & movere ad delectationem fornicationis: sed si plus delectat pudicitiam illa intima & sancta species castitatis, per gratiam qua est in fide Christi, secundum hanc vivimus & secundum hanc operamur, ut non regnante in nobis peccato, ad obedientiam desiderii eius, sed regnante insititia per charitatem cum magna delectatione faciamus quicquid in ea Deo placere cognoscimus. Et ut hanc totius vite humana regulam generalem esse sciremus, subiungit Iohannem. Quod autem de castitate & fornicatione dixi, hoc de ceteris intelligi vult. Nempe ubi unque animus inter peccatum & iustitiam constitutus, in diversum trahitur. Quod cum amplius delectaverit, secundum id operetur necesse est. Unde & alibi dicit quod quosdam sanctos Deus a vitis tantum sanat, dum videlicet eos minus, quam implere ex omni parte insititia sive delectat bonum.

Cum igitur ad opus iustitiae quaecumque faciendum, necessarium sit, ut ex maiore iustitiae delectatione nascatur, hinc fit, ut istam Christi gratiam August. epitheto ad hoc ipsum exprimendum propriissimo atque efficaci ornare solet. Nam plerumque vocat eam delectationem victricem, vel illo ipso, vel alio equipollenti vocabulo. Nam libro secundo de peccatorum meritis docet, Deum ideo etiam sanctis suis alicuius operis iusti aliquando non tribuere, vel certam scientiam, vel victricem delectationem, ut cognoscant non a se ipsis, sed ab illo sibi esse tamen & suavitatem, qua de fructum suum terra eorum.

In Epist. ad Galat.

Lib. 2. de pecc. meritis, c. 19.

Lib. 2. de pecc. meritis, c. 19.

A Hoc est, ut cognoscant gratiam bene operantibus a Deo proficisci. Et libro primo ad Bonifacium docet, concupiscentiam vocari peccatum, quod peccandi delectatione moveatur, et si ei, VINCENTE delectatione insititia, non consentiatur. Et in libris de Civitate Dei tradit, operis illiciti desiderium augeri, quando insititia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas eius delectatione vincatur. Et in Sermonibus de verbis Domini sollicitus monet, ut quem delectat lex Dei, & sic delectatur ut omnes delectationes lasciviae vincatur, non sibi arroget istam delectationem, quia videlicet ista est magna illa gratia quam Christus infirmis attulit, & de qua Pfalter dixit ut ibidem scribit. Dominus dabit suavitatem &c. Et in libris operis inperfecti contra Iulianum docet, Deum donare per Spiritum charitatem cum delectatione vincatur delectatio peccati. Et in libro secundo eisdem operis iterum incutiat superabundantiam gratiam Dei, quatenus praeter peccati delectationem, insuper donat, ut delectatio peccati, insititia delectatione vincatur. Et ibidem inferius tradit, quod concupiscentia probatur non regere in hominis animo, dum ea quae concupiscuntur nulla, insititia delectatione vincante non sunt. Et in Enchiridion ad Laurentium quod si respexerit Deus ut ad implenda quae mandat ipse adjuvare credatur, concupiscatur adversus carnem fortiore robore charitatis, ut ex se ipsa vivat, nisi que vivat in quantum non credit malis concupiscentiae vincante delectatione insititia. Cuiusmodi loca sancti Praeulii vim delectationis caelestis, hoc est, vim gratiae superhumanam animi motus ad bene operandum, superandasque peccatorum delectationes atque tentationes, manifestissime elumant.

C Nam inde quoque proficiscitur, quod quando animus ista caeli suavitatem delectatur, non possit aliud quam feram terrenarum delectationes appetere & sequi. Quae propterea in causam quoque victricem, aut vincentes ab eo nuncupari solent: ut cum dicit, quod quando animus a se ipse tur concupita, quamvis perniciosa vel mala, quoniam ad errorem non sentit, vel delectatione mensa vincitur, vana etiam terra a venturatur. Et in eodem libro, quod per dor sit displicendi metus, dum plus delectat hominum aemulatio quam insititia. Et in libris contra Iulianum, quod vitium, quo prohibita plus delectant, & sic vitium peccati lex, non sanatur nisi vivificans spiritus, non littera videns, quia videlicet spiritus dat suavitatem & infundit delectationem, ut terra nostra det fructum suum.